Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Indologický seminář

Bakalářská práce

Naděžda Nováková

Svátek Ganěš čaturthí v Maháráštre

The Festival Ganesh Chaturthi in Maharashtra

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek, PhD.

Poděkování

Na tomto místě velmi děkuji vedoucímu práce Mgr. Martinu Hříbkovi, PhD. za jasné vedení, cenné rady a nesmírnou trpělivost.

Můj dík patří i všem pedagogům Ústavu jižní a centrální Asie, se kterými jsem se během studia setkala. Jejich erudovanost v oboru a laskavý přístup mi byly vždy vzorem a povzbuzením.

Poděkování patří i indickým přátelům, kteří mi ke Ganéšovi ukázali cestu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 24. srpna 2017

.....

podpis

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit božstvo Ganéšu neboli Ganapatiho v podtextu svátku Ganéš čaturthí. Práce je rozdělena do tří kapitol. První pojedná o historii Ganéši, a to od prvních zmínek o Ganapatim ve védském období až po jasné známky toho, že Ganéša má své místo vedle hlavních hinduistických božstev. První kapitola dále představí legendy o jeho narození, které jsou především v puránách, a bude se zabývat symbolikou Ganéši z různých úhlů. Druhá kapitola uvede téma púždy jak v obecné rovině, tak zaměřené na Ganéšu, a popíše různé způsoby uctívání Ganapatiho. Zmíněn bude soubor osmi hlavních chrámů Ganéši v Maharáštre nazvaný Aštavinájaka. Třetí kapitola bude věnována hlavnímu svátku Ganéši. Bude sledován vývoj festivalu Ganéš čaturthí a blíže uvedena postava Bála Gangádharma Tilaka, který stál u zrodu veřejných oslav Ganéši. Součástí poslední kapitoly bude popis průběhu svátku v Maharáštre, kde je tento festival mezi indickými státy nejvíce populární. K práci budou připojeny fotografie týkající se oslav Ganéš čaturthí, které autorka pořídila v Púně v období 2009-2012.

Klíčová slova

Ganéša, Ganéš čaturthí, Ganapati, svátek, hinduismus, púđa, Maharáštra, Gangádhar Tilak, symbolika

Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to introduce the deity Ganesha also called Ganapati in the context of the festival Ganesh chaturthi. The thesis is divided into three main chapters. The first chapter deals with the history of Ganesha from the first references about Ganapati in the vedic period until the clear evidence that Ganesha has his place among the main hindu deities. The first chapter also introduces legends about his birth which can be mainly found in puranas and provides deep analysis of Ganesha symbols from different angles. The second chapter presents the term puja on general level as well as with the particular focus on Ganesha. Different types of worships of Ganesha are mentioned. Special attention is given to the eight main Ganesha temples in Maharashtra called Ashtavinayaka. The third chapter is dedicated to the main festival of Ganesha, the Ganesh chaturthi. The history of this festival is followed with the focus on Bal Gangadhar Tilak. The idea to celebrate Ganesha in public came from Tilak. How the festival is currently being celebrated in Maharashtra is described as well. Maharashtra is the most popular state in India regarding the celebration of Ganesh chaturthi. The photos linked with this festival are attached to the thesis. The pictures were taken by the author in Pune during the period 2009-2012.

Key words

Ganesha, Ganesh chaturthi, Ganapati, festival, hinduism, puja, Maharashtra, Gangadhar Tilak, symbols

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Postava Ganéši..... 8
2.1 Místo Ganéši mezi indickými božstvy..... 8
2.2 Legendy o narození..... 17
2.3 Symbolika Ganéši..... 21
3 Uctívání Ganéši..... 26
3.1 Význam púdži..... 26
3.2 Uctívání Ganéši doma a na veřejnosti..... 29
4 Svátek Ganéš čaturthí..... 33
4.1 Historie svátku..... 33
4.2 Postava B. G. Tilaka v Maharáštre..... 34
4.3 Průběh oslav Ganéši..... 38
4.4 Symbol konce svátku..... 41
4.5 Popularita svátku v Indii a v zahraničních hinduistických komunitách..... 42
5 Závěr..... 44
6 Seznam použité literatury a internetových zdrojů..... 46
7 Fotografická příloha..... 50

1 Úvod

Postavu Ganéši nejde v Indii přehlédnout. Dá se říci, že je oblíbený napříč celou indickou společností bez ohledu na kasty. Moje cesta k tématu vedla přes pracovní pobyt v indickém Volkswagenu v Púně v roce 2009-2011, kdy jsem se přesvědčila, jak je svátek *Ganěš čaturthí* v Maháráštre populární. Měla jsem zde několikrát možnost tento svátek pozorovat, a to od přípravy sošek, stavbu pódíí na ulicích až po slavnostní večerní púdži a rozloučení se s Ganěšou ceremonií *Visardžan*. Po návratu jsem v roce 2012 začala studium indologie, neboť jsem cítila potřebu dát svým zážitkům hlubší základy.

V bakalářské práci se hlouběji zabývám původem tohoto hinduistického božstva, a to ve třech kapitolách. V první pojednávám o historických souvislostech Ganéši. Zmínky o Ganapatim se objevují již ve Rgvédu a dalších védských textech, avšak nejsou jasné souvislosti, zda se jedná o Ganěšu. V literatuře je Ganěša v raném stádiu spojován s démony ničícími úrodu nebo s Vinájaky jako negativní silou, kterou si bylo třeba usmířit. Uvedení Ganéši na scénu jako hinduistické božstvo v té podobě, jak ho známe dnes, přichází kolem 5. stol. n.l. za vlády Guptovců. Jsou to především purány, ve kterých se objevují příběhy o jeho narození a životě. Legendy se často prolínají nebo mají různé názvy, nicméně se téměř všechny shodují, že Ganěšovými rodiči byl Šiva s Párvatí. O tom, že Ganěša nebyl zplozen, nýbrž stvořen, a jak přišel ke sloní hlavě, píše v podkapitole o legendách spojených s narozením Ganéši. Velmi zajímavými příznivci Ganéši byl řád Gánapatjů založený v 10. stol. n.l., který zažíval rozkvět v 17. stol. a který má fungovat dodnes jako utajená společnost. Na hlubší analýzu jejího uctívání založeného především na tantrických rituálech nebyl v této práci prostor. Ganěša je uctíván i v džinismu a buddhismu. Stručně se zmiňuji o rozšíření kultu Ganéši i v dalších zemích Asie. Závěr první kapitoly patří symbolice Ganéši. Toto téma považuji z hlediska pochopení Ganapatiho za klíčové. Ganěša je hinduisty považován nejen za tradičního Pána překážek, které po oddaných přímlovách dokáže odstraňovat, nýbrž je to „první“ božstvo, které je třeba uctívat, aby se věřící mohl dostat k božstvu, které mu je blízké. Ganěša tak stráží brány. Nejen brány paláce bohyně Párvatí, nýbrž je i pánem Šivových zástupů a chrání pravdu před klamem. Symbolika Ganéši je ukrytá i v jeho těle. Ganěša má lidské tělo s velkým břichem a sloní hlavu. Na první pohled směšný vzhled představuje překážku pro málo pozorné. Pravý Ganěša je skrytý uvnitř.

V další části práce se zabývám tématem púdži, na kterou nahlížím v historických souvislostech, a to od védského období. Samostatná podkapitola je věnována uctívání Ganéši doma a na veřejnosti, kde pojednávám o tom, jak je Ganěša uctíván hinduisty v každodenním

životě. Dále se zde zaměřuji na osm Ganéšových chrámů *Aštavinájaka* poblíž Púny, které jsou považovány za posvátné „samy o sobě“. Malé červené sošky, které jsou dnes ústředním místem chrámů, se podle legend zjevily bez lidského přičinění. Každý z chrámů má velmi zajímavou historii a legendy s nimi spojené. I toto téma však přesahuje rozsah bakalářské práce.

Poslední kapitola, podle které byla i tato práce pojmenována, pojednává o nejdůležitějším svátku věnovanému Ganéši *Ganéš čaturthí*. Ganéša je dnes nejvíce populární v Maháráštre. Za svého patrona si jej zvolil v 17. stol. sjednotitel Maráthů Šivádží a tuto tradici poté převzali Péšvové. Na konci 19. století, kdy se v Indii vzedmulo hnutí za nezávislost, se Ganéša stal národním symbolem a svátek se začal slavit veřejně. O jeho rozšíření se

[…]


¹³⁹ Při pobytu v Maharáštre jsem se nejvíce setkala s malými oltářiky s Šivou a Párvatí, bohyní štěstí Lakšmí, světcem Sái Bábou ze Širdí nebo zakladatelem maráthského státu Šivádžím, který žil v 17. století. Oltáře jsou v domácnosti umístěné na viditelném místě, jsou ozdobené květy měsíčku a mnohdy na nich nechybí fotografie místních světců a vážených členů rodiny. Řidiči taxíků a obchodníci nejčastěji uctívají Ganéšu. Ve státě Goa stojí v oltářích spolu s hiduistickým božstvem nejednou i Ježíš nebo Buddha.

¹⁴⁰ Skt. *karma* = akt, čin, rituál; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴¹ Skt. *jñāna* = poznání, znalost; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴² Skt. *bhakti* = oddanost, náklonnost, uctívání; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴³ Skt. *vīra* = hrdina; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴⁴ Oddie, Geoffrey A. *Hinduism in India*. New Delhi. SAGE Publications India Pvt Ltd, 2017, s. 27-30. Jedná se o knihu samostatných studií věnovaných hinduismu. Autorem kapitoly 3 nazvané *Rituály* je Axel Michaels.

rituály prohlubují solidaritu, posilují morálku a představují spojení s předky.¹⁴⁵ Etymologicky je s rituálem spojeno několik sanskrtských slov, a to *kalpa*¹⁴⁶, *karma*¹⁴⁷ a *yadžña*¹⁴⁸.

Ve védských dobách byla praktikována oběť přírodním božstvům – slunci, dešti, ohni, Sómě. Obětovala se zvířata nebo se do ohně házely obětiny jako přepuštěné máslo, med, mléko a recitovaly se předepsané hymny z véd s důrazem na přesnou intonaci. Rituál prováděl obětník. Jednalo se o dva druhy rituálů, buď se prováděl doma a vykonával ho pán domu, nebo se jednalo o složitější rituál podle tradice *śruti*, který vykonávaly čtyři skupiny obětníků. *Hótr*¹⁴⁹ zpíval verše ze Rgvédu a prováděl oběti ohni, další dva obětníci recitovali verše z Jadžurvédu a Sámavédu. Čtvrtý, bráhmanský obětník byl považován za nejdůležitějšího, který na rituál dohlížel a zpíval hymny z Atharvavédu. Účelem rituálů bylo potěšit bohy a zajistit přízeň tomu, jehož jménem byla oběť vykonána (*yajamāna*) spolu s jeho rodinou.

Dnes se božstva uctívají formou pūdži¹⁵⁰, která určité prvky rituální oběti převzala. Toto uctívání může představovat každodenní rituál u domácího oltáře, účast na ceremonii v chrámu, každoroční svátky, začátek nové činnosti nebo oslavu významné události v životě (*samskāra*)¹⁵¹ jako narození dítěte, svatba nebo úmrtí. Jedna z prvních zmínek o pūdže je

¹⁴⁵ Schilbrack, Kevin. *Thinking Through Rituals*. Hove. Psychology Press, 2004, s. 172 - 3. Jedná se o knihu samostatných studií věnovaných rituálu. Autorem kapitoly 8 nazvané *Theories and facts on ritual simultaneities* Staal je Frits Staal.

¹⁴⁶ Skt. *kalpa* = způsob konání, být schopný, možný, vhodný; kořen *kṛp-* = dát něco do pořádku, zde ve smyslu stanovit pravidla

¹⁴⁷ Skt. *karman*, *kriyā* = akce, práce, náboženský zvyk, ceremonie, oběť; kořen *kṛ-* = konat, činit

¹⁴⁸ Skt. *yajña*, *yāga* = oběť, obětní rituál; kořen *yaj-* = obětovat

¹⁴⁹ *hotṛ* = obětník, kněz. Pravděpodobně odvozeno od slovesa *hve-*, *hwayati* = vzývat.

¹⁵⁰ Skt. *pūjā* = počest, uctívání, rituál

¹⁵¹ *samskāra* = rituál životního cyklu, a to: 1. početí (*garbhādhāna*, *niṣeka*); 2. ze zárodku se mezi třetím a čtvrtým měsícem těhotenství vytváří mužský plod (*puṅṣāvāna*); 3. česání vlasů ženy na „pěšinku“ mezi čtvrtým a osmým měsícem těhotenství jako ochrana proti zlým vlivům (*sīmantonayana*); 4. narození dítěte (*jātakarman*); 5. pojmenování dítěte (*nāmakarman*); 6. dítě se dostává poprvé mimo domov (*niṣkramaṇa*); 7. první tuhá strava dítěte (*annaprāsana*); 8. první střihání vlasů dítěte s výjimkou malého pramínku na temeni (*cūḍākarman*); 9. propíchnutí uší dítěte (*karṇavedha*); 10. začátek studia véd mezi 8. - 12. rokem (*vidyārambha*) spolu s uvázáním symbolické šňůrky kolem pasu (*upanayana*, *vratibandhana*); 11. první holení (*keśānta*); 12. ukončení studia a návrat domů (*samāvartana*); 13. svatba (*vivāha*, *pāñigrahaṇa*); 14. pohřební rituál (*antyeṣṭi*); 15. spojení se s předky - 11. nebo 12. den po úmrtí (*sapīṇḍīkaraṇa*); 16. uctění předků (*śrāddha*). Zdroj poznámky: Oddie, *Hinduism in India*, s. 39–42.