Školitelský posudek na bakalářskou práci Naděždy Novákové:

Svátek Ganéš čaturthí v Maháráštře

Předkládaná práce Naděždy Novákové propojuje její studium sanskrtu s dlouhodobou praktickou

zkušeností s životem v Maháráštře, kde působila jako tlumočnice. Během pracovních pobytů se díky

svým přátelům seznámila i s rodinným životem a místními svátky, v neposlední řadě i

s nejvýznamnějším z nich, jehož hlavní postavou je právě Ganéša. Měla však možnost nahlédnout i do

dalších zajímavých oblastí života, do nichž pronikají hinduistické rituály, například v tovární výrobě

při zavádění nových strojů. Tyto osobní zkušenosti jsou dobrým východiskem pro volbu tématu práce.

Práce je vhodně členěna do tří hlavních kapitol, z nichž první situuje Ganéšu v rámci hinduistického

panteonu, stručně převypravuje legendy o jeho narození a shrnuje symboliku jeho ikonografie. Druhá

nejprve shrnuje podstatu púdži jako rituální formy a dále popisuje uctívání Ganéši v soukromém i

veřejném prostoru. Třetí kapitola se pak již zcela soustředí na vlastní téma práce, tedy samotný svátek

Ganéš čaturthí. Věnuje se jeho genezi a transformaci v období boje za nezávislost, kdy se jej jako

prostředku šíření nacionalistických myšlenek chopil Bál Gangádhar Tilak. Kapitola o Tilakovi je snad

až příliš biografická, což představuje odbočení od tématu. Bývalo by bylo zajímavější se více zaměřit

na to, jakým způsobem svátek transformoval. Více prostoru mohla autorka věnovat také popisu

průběhu oslav v následující podkapitole, jejíž součástí mohl být i visardžan (název podkapitoly 4.4. je

v každém případě poněkud zavádějící, visardžan není symbol). Krátká závěrečná podkapitola se pak

věnuje rozšíření tohoto svátku v jiných částech Indie i ve světě. Ocenit lze i obrazovou přílohu

složenou z autorkou pořízených fotografií.

Autorka práci pravidelně konzultovala a přípomínky průběžně zapracovávala. Od prvních verzí pak

práce doznala velkého pokroku. Přesto však ve spěšném finále zůstala řada detailů nedořešena,

například formát zápisu lingvistických vysvětlivek k sanskrtským termínům, nejednotnosti

v bibliografických odkazech, řada překlepů, pořadí interpunkčních znamének a čísel poznámek pod

čarou atd. Indické termíny místy zůstávají v nominativu i tam, kde by měly být skloňovány. Stylistika

textu není příliš jazykově zdařilá a často je na ní patrný vliv angličtiny, jazyka použité sekundární

literatury. Do zvolené struktury práce autorka převážně dosazuje výtahy z přečtené sekundární

literatury, případně zkrácené, převyprávěné příběhy tam, kde je to relevantní. Kapitoly na sebe sice

tematicky navazují, avšak text samotný neprokazuje schopnost podtémata hlouběji promyslet a

samostatněji uceleně shrnout. Práce je místy na hranici odborného stylu.

Jako školitel jsem však byl vždy svědkem poctivého úsilí autorky text dopracovávat, znovu se

zamýšlet nad transliterací a dohledávat si další zdroje tam, kde to bylo nutné. I proto přes uvedené

výtky bakalářskou práci Naděždy Novákové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.
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